舟人社发〔2017〕139号

舟山市人力资源和社会保障局 舟山市财政局舟山市地方税务局关于调整工伤保险行业

费率浮动办法的通知

各县（区）人力社保局、财政局、地税局，各有关单位：

为进一步促进安全生产和工伤预防，完善我市工伤保险政策，保障工伤保险基金收支平衡，根据《浙江省人力资源和社会保障厅、浙江省财政厅、浙江省地方税务局转发人力资源社会保障部财政部关于调整工伤保险费率政策和加强基金管理意见的通知》（浙人社发〔2015〕96号）、《舟山市人力资源和社会保障局、舟山市财政局、舟山市地方税务局关于做好工伤保险费率政策调整工作的通知》（舟人社发〔2015〕229号）规定，结合我市实际，现将调整工伤保险行业费率浮动办法有关事项通知如下：

一、行业费率浮动调整办法

一类行业工伤保险费率分为三个档次，即在基准费率的基础上，可向上浮动至120%、150%；二类至八类行业工伤保险费率分为五个档次，即在基准费率的基础上，可分别向上浮动至120%、150%或向下浮动至80%、50%。社会保险经办机构根据用人单位上年度（自然年度，下同）工伤保险基金支缴率、工伤事故发生率、安全生产管理及职业病危害程度等因素，核定该单位当年度工伤保险费率档次。具体办法如下：

（一）一类行业用人单位，上年度基金支缴率在120%以下的，按本行业基准费率执行；支缴率为120%（含）以上不到150%的，费率在本行业基准费率基础上上浮一档；支缴率在150%（含）以上的，费率在本行业基准费率基础上上浮两档。

（二）二类至八类行业用人单位，上年度基金支缴率在50%以下的，费率在本行业基准费率的基础上下浮两档；支缴率在50%（含）以上不到80%的，费率在本行业基准费率的基础上下浮一档；支缴率在80%（含）以上不到120%的，按本行业基准费率执行；支缴率为120%（含）以上不到150%的，费率在本行业基准费率基础上上浮一档；支缴率在150%（含）以上的，费率在本行业基准费率基础上上浮两档。

（三）一类至八类行业用人单位，上年度存在以下情形之一的，当年度工伤保险费率在按前两款浮动的基础上上浮一档（达到最高档次的不再上浮）。

1、工伤发生率在4%（含）以上的；

2、安全生产诚信管理分类被列入“D”级或“黑名单”企业的；

3、因工死亡1人（含）以上的；

4、职工发生职业病危害的。

（四）一类至八类行业用人单位，上年度存在以下情形之一的，当年度工伤保险费率不得下浮。

1、欠缴工伤保险费的；

2、少报、漏报、瞒报缴费工资总额或职工人数的；

3、欺诈、伪造证明材料或其它手段申请工伤认定，骗取工伤保险待遇的。

（五）建设工程按项目参加工伤保险的，费率标准按照《舟山市建设工程参加工伤保险实施办法》（舟人劳社险〔2007〕231号）执行，不实行费率浮动。

二、统计口径

（一）用人单位工伤保险费率浮动由社会保险经办机构根据本通知规定每年核定一次，并在当年度2月起调整到位。

（二）基金支缴率统计口径：分子为上年度工伤保险基金支付用人单位工伤职工实际金额，分母为上年度征缴机关实际征收的用人单位工伤保险费。

（三）工伤发生率统计口径：分子为上年度用人单位经《认定工伤决定书》作出时间确认的工伤数，分母为上年度用人单位月平均参保缴费人数。

（四）基金支缴率、工伤发生率统计不包括《工伤保险条例》第十四条第（三）（五）（六）款和第十五条规定的应认定为工伤或视同工伤的人数。

三、有关说明

（一）用人单位工商登记注册内容及生产经营业务发生变化需调整行业类别的，应持登记机关有效证明材料，及时到社会保险经办机构办理变更行业类别手续。

（二）用人单位在本通知实施后参加工伤保险的，由社保经办机构按照用人单位申报资料核定行业类别和基准费率，并自申报当月起执行。

（三）上年度新参保的用人单位，当年度缴费费率不浮动。

四、其他。
本通知从发文之日起施行，执行期限暂定三年。原有关工伤保险费率浮动规定与本通知不一致的，按本通知规定执行。

附件：工伤保险行业费率浮动表

舟山市人力资源和社会保障局          舟 山 市 财 政 局
舟山市地方税务局

2017年7月24日

舟山市人力资源和社会保障局办公室         2017年7月24日印发
附件
工伤保险行业费率浮动表
	费率档次

行业分类
	下浮二档
	下浮一档
	基准费率
	上浮一档
	上浮二档

	一类
	-
	-
	0.2%
	0.24%
	0.30%

	二类
	0.20%
	0.32%
	0.4%
	0.48%
	0.60%

	三类
	0.35%
	0.56%
	0.7%
	0.84%
	1.05%

	四类
	0.45%
	0.72%
	0.9%
	1.08%
	1.35%

	五类
	0.55%
	0.88%
	1.1%
	1.32%
	1.65%

	六类
	0.65%
	1.04%
	1.3%
	1.56%
	1.95%

	七类
	0.80%
	1.28%
	1.6%
	1.92%
	2.40%

	八类
	0.95%
	1.52%
	1.9%
	2.28%
	2.85%

	浮动条件
	按上年度支缴比
	支缴率＜50%
	50%≤支缴率＜80%
	80%≤支缴率＜120%
	120%≤支缴率＜150%
	支缴率≥150%

	按工伤发生率等情况
	1、一类至八类行业用人单位，上年度存在以下情形之一的，当年度工伤保险费率按本表浮动的基础上上浮一档（达到最高档次的不再上浮）：工伤发生率在4%（含）以上的；安全生产管理诚信分类被列入“D”级或“黑名单”企业的；因工死亡1人（含）以上的；职工发生职业病危害的。

2、一类至八类行业用人单位，上年度存在以下情形之一的，当年度工伤保险费率不得下浮：欠缴工伤保险费的；少报、漏报、瞒报缴费工资总额或职工人数的；欺诈、伪造证明材料或其它手段申请工伤认定，骗取工伤保险待遇的。

PAGE
- 6 -